深圳市教育局关于做好 2022 年春季学期
中小学校学生资助工作的通知

（ ） 门， 、各区 新 教 行 各市属中 学校区 育 政部 职 市局直属学校：

为切实做好 2022 小 ，校年春季学期中 学 的学生资助工作 现

：就有关事项通知如下

一、加强组织领导

各区（含新区，下同） 切 治站和学校应 实提高政 位，做好疫

情 期间 生资 工作防控 学 助 ， 本 习庭 济 学生的基 学 生保障家 经 困难

需活 求， 落 村全 中央关于 现巩面 实 实 固拓展脱贫攻坚成果同乡 振

部兴有效衔接的 署， 一进 步确保从制度上保障国家学生资助政策

100%覆盖原建档立卡、低保、孤残、 养以 受疫情和特困供 及 突发

。变故 影响 导致 难 家 济困难学生等 而 临时困 的 庭经

一各 和 学 步建立健区 各 校进 全“ 办学校学生资助工作实施

法”和“ 管学校学生资助工作 理制度”，充分发挥学校学生资助

小工作领导 组作用， 工保障学校学生资助 作制度化、规范化；在

落确保政 生资 政策 实处府学 助 到 基础上，使 学 事业收入或用 校按

一学 收 定 提取的学 资助费 入 比例 生 基金，对特别困难（ 本含 人或

染 时家人感 疫病而导致暂 特别困难）学生，采取发放临时生活补

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3

— 2 —

， 习常助等校内资助方式 保障他们的正 学 生活

二、开展广泛宣传和逐一核实工作

（一）政策宣传 100%覆盖全体学生。 区和 学校应多各 各 渠

道、多形 开展 生资 宣 工式 学 助政策 传 作， 必将学生资助政 宣务 策

， 对 。至 学生 保障 策实传 每位 政 施和资助 象精准

（二）逐一核实新增重点保障学生。教育部定期通过全国学

资生 助管理信息系统（网址：http://xszz.edugd.cn，以下简称

全国资助系统）将原建档立卡、 保城乡低 、 供养特困救助 、 儿孤

和残疾等 保障 生名重点 学 单，根据 发 各 各学校学籍下 至 区和 ，各

必 一 《区和 学 务 学生资助 实与各 校 逐 按 核 受理工作明细台账表》

（附件 1）格式规范， 录如实记 新增重点保障学生核实情况，对

经核实的新增重点保障学生应 100%落 。学 策实国家 生资助政

经 实为非重 障学核 点保 生、 本非 校 生学 、 长学 家 个生及其 因

未因 向学校申报 家 助人原 国 资 的， 校应将相 通讯学 关 记录、学籍

、 ， 长 料 。等记录 考勤记录 或学生家 签字的材 存档备查

三、组织申报和审核

（一）4 月 30 日前，全市各级学校完成 2022 年春季学期中

小 助学校政府学生资 项目（附件 2）申请 审核工作与 ， 校审将学

名单 入全 系定 录 国资助 统，并 校隶属关系按学 ，上 上 学报 级 生资

门助管理部 核审 （ 类各 申请表格及申请指南详见附件 4、5、6）。

（二）4 月 30 本 ，期日后至 学 结束前 中央通过全国资助系

统定期新增 ， 一各 予以 核下发的重点保障学生名单 学校继续 逐

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3

— 3 —

实， 长通知 校申 国家 生资家 到 报 学 助项目， 本 落并 学 束前在 期结

， 。实资金发 工 具 排由各区 行决放 作 体安 自 定

（三）各区应加强学生资助指导工作， 内统筹辖区 资助资金

与名额的调配工作（义 比务教育生活补助我市向上级报备资助 例

生的为在校 1%， 通高中国 学金 政部 在校普 家助 财 按 生的 10% 达下

央 资金中 直达 ）， 。保障家庭 济 难 应助尽助经 困 学生

四、及时发放、规范管理

据中根 央直达资金管理有关要求，各区、 先各学校应优 使用

，学生资助相关中央直达资金 尽快完成 2022 年春季学期学生资

， ：金 拨付 作 具体要 下助资 的发放和 工 求如

（一）分批、及时、足额发放。3 月 31 ， 、前 各 各学日 区

校 2021 本季 期 批发放的受助 生 学 常在校年秋 学 已审 学 且 期正

的，执 简易行 审批程序， 义尽快发放 务教育生活补助、 学国家助

；金等资金 5 月 31 ， 本日前 完成 学期个别新增申请的受助学生

； ，结 资助 金应足额 和拨 完毕资金发放 学期 束前 政府 资 发放 付 。

义 教育 助务 生活补 、 通 和中职的国家 学 和 费普 高中 助 金 免学

等资金， 放给发 学生个人的，应优先使用中央直达资金发放；补

助学校的， 本 料应优先使用中央直达资金用于课 资 及设施设备购

置、 办费 教学 馆租赁等 教学 常支水电 及民 学校 场 教育 日 出（人员、

、程 屋 及物业相关支 除基建工 房 修缮 出 外）。

（二）资金发放管理要求。普 中和中职 国家通高 的 助学金，

通过“学生资助卡”和“社会保障卡” 式等方 发放。义务教育阶

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3

— 4 —

段的资助资金，可发放至监护人银行账号。 办况确因特殊情 无法

（行卡 需发现金 新疆 学生理银 而 的 含 班 ）， 一报学 级须 校的上 学

门 。 ， 。生 管理部 核准 学 服 助 实物的 应 保及资助 生 资 发放 确 时

对 件普通高中和中职学校 符合免学费政策条 的学生，应直接

免收或缓交学费，不得先收后退； 发免学费补助资金直接 放给学

的生 ，则 学生向学 交学由 校补 费；补助 学校给 的， 校 得则学 不 再

（ 办学生学费 民 学 按 政 标准减免收 校 财 补助 ）， 加强并 学费减免

， ， 。费后的票据管理 已收费的凭票据退 不收费则不开立票据

五、各级各类受助学生名单及时 100%录入

4 月 30 ， 、 门 类日前 各区 各学校应将受助学生名单分 别 录

入 助系到全国资 统，并完成审核。 时同 ，完 全国 助系成 资 统的“国

家 助资 ” 的模块 “ 未建档立卡学 资 原生 助 因” 。写填

各区、各 校应学 按“学生资助数据质量提升”专项行动要求，

一 训步进 加强全国资助系统操作人员培 、指导， 类确保各级各 学

类 项校和各级各 资助 目均 100% ，全国 助系统管 报的纳入 资 理 填

类级各 助信各 资 息 100% 。准确

六、统筹推进资助育人工作

各区、 类各 应把资助育人 各 育 活动学校 与 教 教学 （特别 思是

想政治教育）相结合， 义 心 值培养学生树立社会主 核 价 观，培育

力学生的创新精神和实践能 ， 长帮助家庭经济困难学生励志成 成

才， 。激 生追 进步励优秀学 求

各区、 一校进 完善 校联各学 步 家 系、 与 庭 困难学教师 家 经济

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3

— 5 —

对 扶生结 帮 制等 度， 对 习加 庭经济困 学生强 家 难 的学 指导和人文

关怀， 对 心适度 其进行 理辅导， 因为 疫情和突发变故等导致困难

心 力产生的 理压 、 心理 助急需情绪缓解的学生提供 支持和援 ，确

心学生的身保 健康。对于因 情影 和突 等 成 缺失疫 响 发变故 造 监护

， 扶 。的学生 学 要 好 绪疏导和 助帮校 做 其情 救 工作

七、做好档案管理工作

料汇学校应将学生历年提交的资助申请材 总整理“一 一人

册”， 、 ，跟随学生 编号存档 做到“一 一人 档”。

特此通知。

：附件 1. （ ）实 作明 台账表 样学生资助核 与受理工 细 式

2. 小 一圳市 学校 府学 项 览深 中 政 生资助 目 表

3. 圳市家庭经济 难 生 认定分析 考表深 困 学 资助 参

4. 报深圳市中等职业学校学生资助申请指南及 表

5.深圳市普通高中学校学生资助申请指南及报表

6. 义 校 申请 南及报表深圳市 务教育学 学生资助 指

市教 局深圳 育

2022 年 3 月 3 日

（ ： 、 ，联 文 李 联系系人 黄 通 童昕 电话：82386751）

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3

— 6 —

： 、 力 。抄送 财 局 资源保障市 政 市人 局

福
田

区
教

育
局

 20
22

-0
3-

07
 14

:0
3